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Úvod a cíl práce

V druhé polovině minulého století došlo k značnému rozvoji dopravy,

automobilismu i průmyslu. Tato skutečnost měla a má za následek i podstatné zvýšení

počtu úrazů v oblasti pánve, a to i v oblasti jamky kyčelního kloubu. Poranění pánve

jsou provázena vysokým počtem komplikací, které mohou bezprostředně ohrožovat

život. Dochází totiž k poranění blízkých struktur, jako jsou vývodné cesty močové,

orgány dutiny břišní, poranění nervového systému a velkých cév.

Zlomeniny pánve se mohou léčit konzervativně závěsy a tahy nebo v dnešní době

častěji operačně.

Traumatologie pánve patří mezi nejtěžší a nejobtížněji řešitelné úrazy, proto by péče

měla být koncentrována do traumacenter a operace by měli provádět zkušení operatéři

- traumatologové.

Sestra má velký úkol v pečlivém ošetřování zraněných, v boji proti dekubitům,

v polohovaní, zabezpečení dokonalé diety, zajišťuje základní rehabilitační prvky jako je

nabádání k dechovým, kondičním a tonizačním cvičením. Nebezpečí tu číhá také

v podobě tromboembolické nemoci.

Sestra musí být empatická a úsměv z její tváře nesmí vymizet.

Častá dlouhodobá hospitalizace , která může trvat i 4-6 týdnů se projeví

v psychice pacienta, proto je vhodná konzultace s klinickým psychologem. Psychice

pacienta také pomůže koupel manželkou či přítelkyni.

V této práci chci popsat ošetřovatelskou péči pacientů se zlomeninou jamky kyčelního

kloubu - acetabula - na traumatologickém oddělení Ortopedické kliniky IPVZ a l.LF

UK ve FN Na Bulovce, mnou navrženou a na této klinice už pět let užívanou inovaci

Zahradníčkova závěsu a ortézové (náplasťové) extenze, která se užívá k léčbě zlomenin

jamky kyčelního kloubu, poukázat na náročnost ošetřovatelské péče u těchto pacientů a

porovnat péči o tyto pacienty v jiných zařízeních. V práci jsou shrnuté moje poznatky a

zkušenosti z praxe na tomto oddělení.
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1. Anatomie jamky kyčelního kloubu - acetabula

Pletenec dolní končetiny tvoří jediná kost, která splynula ze tří jednotlivých kostí,

kosti kyčelní, sedací a stydké. Ty tvoří post pánevní - os coxae.

Os coxae - kost pánevní

Os coxae, kost pánevní, je kloubně připojena ke kosti křížové a v předu je ve sponě

stydké spojena s druhostrannou pánevní kostí.Vzniká tak uzavřený cirkulární tvar,

pelvis, pánev.

Os coxae se vývojově skládá ze tří synchrondrosou spojených kostí; jsou to:

os ilium, kost kyčelní,

os ischii, kost sedací,

os pubis, kost stydká.

Kost kyčelní tvoří větší horní část pánevní kosti a je postavena tak, že kyčelní kosti

obou stran se ze zadu dopředu rozbíhají a přitom se rozvírají kraniálním směrem.

Kost sedací a kost stydká tvoří dolní část pánevní kosti; dolní části obou stran se zezadu

dopředu sbíhají. Na rozhraní horní a dolní části pánevní kosti je na zevní straně kloubní

jamka kyčelního kloubu.Všechny tři kosti se v období růstu spojují chrupavkou ve

formě písmene Y v jamce kyčelního kloubu (cartilago ypsiloformis).

Acetabulum, jamka kyčelního kloubu, je nápadný okrouhlý útvar o průměru kolem 5

cm, na zevní straně pánevní kosti. Účastní se na něm všechny tři složky pánevní kosti.

Limbus (margo) acetabuli je mírně prominující okraj jamky, přerušený kaudálně,

v místě incisura acetabuli (Čihák, 2003). Incisura acetabuli (acetabularis). Zářez

acetabula proti foramen obturatum; v zářezu je přerušena facies lunata a vybíhá tam

fossa acetabuli (Feneis,1996).

Facies lunata je vlastní styčná kloubní plocha na obvodu jamky; kaudálně je

neuzavřená; název má podle tvaru;

incisura Fossa acetabuli - vyhloubený střed jamky - je spojen s incisura acetabuli a

obsahuje vazivo s tukovým polštářem.

Foramen obturatum je nápadný otvor kaudálně od acetabula, obkroužený průběhem os

ischii a os pubis; je v něm rozepjata membrana obturatoria;

sulcu obturatorius - zářez ve vnitřním obvodu foramen obturatum nahoře v předu - vede

z pánve stejnojmenný nerv a tepnu (Čihák, 2003).
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2. Zlomeniny acetabula

2.1 Patogeneze

Kyčelní kloub je jedním z nejvíce namáhaných kloubů. Již menší poškození

kloubní plochy a nepatrná inkogruence mají za následek rozvoj časné artrózy.

K poranění dochází téměř vždy nepřímým mechanizmem. Zlomeniny acetabula jsou

nitrokloubní zlomeniny vznikající působením násilí o vysoké energii přeneseným na

acetabulum přes hlavici stehenní kosti.

Typ poranění závisí na velikosti násilí, jeho směru, postavení hlavice v acetabulu

v momentě úrazu a kvalitě kosti. Poranění bývá často spojeno s luxací hlavice stehenní

kosti nebo s posunem hlavice mezi úlomky acetabula. Nervová léze není výjimečná

nervus ischiadicus, nervus femoralis, nervus pudendus), cévní léze je vzácnější (arteria

glutea superior). Jako u všech poranění vznikajících působením úrazového násilí o

vysoké energii se může jednat o sdružené poranění - vícečetné poranění skeletu, či

polytrauma.

Acetabulum můžeme vertikálně vedenou linií rozdělit na přední iliopubický a zadní

ilioischiadický pilíř.

2.2 Klasifikace

Zlomeniny acetabula jsou klasifikovány obvykle podle Judeta a Letournela. Je

tomu přizpůsobena i AO klasifikace. Posuzují se tři pilíře: zadní, horní a přední.

Typ A - částečně intraartikulární - postižen jen jeden pilíř

A1 - zlomeniny zadní hrany acetabula (stabilní - nestabilní)

A2 - zlomenina zadního pilíře

A3 - zlomenina předního pilíře

Typ B - částečně intraartikulární - příčně orientovaná zlomenina - strop souvisí s os

ilium

B1 - transverzální lom

B2 - T - lom

B3 - přední/zadní pilíř horizontálně orientován
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Typ C - kompletně intraartikulární - oba pilíře oddělené od os ilium

C1 - vertikální lom os ilium se separací obou pilířů

C2 - separace spíše horizontální

C3 - smíšená forma s postižením SI skloubení

2.3 Klinický obraz

Klinický obraz je dán typem zlomeniny. Společným znakem je bolestivost při

vyšetření kyčelního kloubu, omezení hybnosti, rotační postavení v kyčelním kloubu,

zkrat končetiny a rozsáhlý hematom. Vždy je nutné vyšetřit, zda nedošlo k poškození

nervus ischiadicus.

2.4 Zobrazovací metody

Základním rtg vyšetřením je předozadní projekce kyčelního kloubu, doplněna

dvěma šikmými projekcemi sklopenými v bočné rovině o 45 stupňů. CT vyšetření je

dnes již standardním vyšetřením, které ukáže dokonalé postavení úlomků a průběh

lomné linie.

V některých případech je vhodné CT - 2D nebo 3D rekonstrukce.

2.5 Léčba zlomenin acetabula

Zlomeniny v oblasti acetabula jsou svízelným léčebným problémem, pokud jde o

poranění závažnějšího rázu. (obr. 1, 2, 3) Průměrná doba léčení se pohybuje okolo 3-6

měsíců.

2.5.1 Konzervativní léčba

Konzervativní léčení je indikováno pouze u jednoduchých nedislokovaných nebo

málo dislokovaných zlomenin, které neohrožují stabilitu kyčelního kloubu. Léčení

spočívá v klidu na lůžku a skeletální nebo náplasťové trakci na dobu 3-4 týdnů.

U dislokovaných zlomenin je konzervativní postup pouze východisko z nouze, jestliže

je operace z místních, nebo celkových důvodů kontraindikována.

U centrálních luxací se vedle tahu v ose femuru používá i boční tah v ose krčku.

Aplikace bočního tahu pomocí zevně naloženého popruhu je jen minimálně účinná.

Takže používáme laterální skeletální tah, který je účinný.

Kyčel musí být nejprve v celkové anestesii jednorázově reponována. Repozice a

retence úlomků je často málo vyhovující.
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2.5.2 Operační léčba

Chirurgickému léčení je dnes dávána přednost. Při primárním ošetření provedeme

repozici v celkové anestesii se zajištěním trakcí. Definitivní operační řešení je vhodné


[…]


k soběstačnosti.

V závěru dotazníku měly respondentky prostor pro doplnění některých důležitých

věcí, na které jsem se zapomněla zeptat, co se týká ošetřování pacientů se zlomeninou

jamky kyčelního kloubu. Připsány byly informace ohledně rehabilitace na oddělení,

cvičení pacientů 2 x denně s fyzioterapeutem. Po ukončení hospitalizace překlad na

oddělení rehabilitace v areálu nemocnice. Další připomínka se týkala důležitosti péče o

pravidelné vyprázdňování.
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12. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se soustřeďuje na ošetřovatelskou péči o pacienty se

zlomeninou jamky kyčelního kloubu. Mým hlavním cílem v teoretické části bylo popsat

ošetřovatelskou péči o tyto pacienty na Ortopedické klinice ve FN Na Bulovce a

zmapovat způsoby péče v jiných zdravotnických zařízeních. Léta jsem pracovala na

traumatologickém oddělení a ošetřovala pacienty s touto diagnózou. Pro sestru je to

velice namáhavá práce, provést celkovou koupel v koupelně u ležícího pacienta

s čerstvým úrazem pánve, naložit extenzi, aby byla funkční, to vyžaduje trpělivost a je

to časově velmi náročné. Manipulace s pacientem vyžaduje i několik osob a při sestavě

služby dvě sestry a jeden sanitář, je to opravdu velice náročná práce. Na základě svých

poznatků a zkušeností jsem ve spolupráci s protetickou firmou zlepšila u nás používaný

Zahradníčkův závěs a náplasťovou - ortézovou extenzi. Tím se nám usnadnila práce

s extenzí a zlepšila manipulace s dolní končetinou. Pacient s touto problematikou je

delší dobu připoután k lůžku, je omezen v základních potřebách a odkázán na péči

zdravotnického personálu. Moje šetření bylo zaměřeno na způsoby péče o tyto pacienty

v různých zdravotnických zařízeních.

Z šetření vyplývá, že ošetřování pacientů s touto zlomeninou je velice náročné.

Obsazení služeb v našich zdravotnických zařízeních k počtu lůžek je nedostatečné, ale

ošetřovatelská péče, jak je možno vidět dle výskytu dekubitů u těchto pacientů, je na

dobré úrovni. Polemizovat by se dalo o hygienické péči při příjmu pacienta. Většina

zařízení provádí hygienu jenom na lůžku, nevím, zda je tato péče dostatečná, ale

celková koupel v koupelně je náročná jak pro pacienta, tak pro personál. Co se týče

úpravy a ošetřování extenze - provádění jednou denně je poněkud nedostatečné a proto

by měla sestra pravidelně (několikrát denně) hlídat funkčnost tahu, také ošetření kolem

drátu z hlediska prevence komplikací, které jsou časté (záněty kanálku, sekrece, bolesti

a ztuhlost kloubu) a prodlužují tím následnou rehabilitaci (omezení flexe kolene).

V mnohých zařízeních nefunguje spolupráce rodiny a příbuzných v péči o tyto pacienty.

Otázkou zůstává zda zdravotnický personál umí vhodně začlenit rodinné příslušníky do

ošetřovatelského procesu, vysvětlit způsoby manipulace s pacientem, pohovořit např. o

psychických problémech, které u nemocného vyvstaly a v kterých by rodina či jiní

blízcí mohli býti nápomocni. Nemohu porovnávat ani posuzovat způsoby a délku léčby
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či hospitalizace jednotlivých zařízení , ale jednoznačné je že dlouhodobá hospitalizace

nepůsobí příznivě na psychiku pacienta.

K usnadnění péče o tyto pacienty pomůže dostatečné množství kvalifikovaného

ošetřovatelského personálu, soustavné vzdělávaní sester, seznamování se s novými

metodami a dostatečné množství pomůcek (aby sestra nemusela improvizovat). To vše

vede k zlepšení pracovních podmínek personálu na pracovišti a zvýšení spokojenosti

pacientů.

Ošetřování pacientů se zlomeninou jamky kyčelního kloubu je z hlediska

ošetřovatelské péče velice náročné a problematické. Věřím, že práce, kterou

předkládám, je toho důkazem. Budu ráda, pokud moje práce přispěje k vytvoření

ucelenějšího obrazu o složité situaci těchto pacientů i z tohoto důvodu, že u nás

neexistuje dostatek literatury k popsané problematice.
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13. Anotace
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 Bakalářská práce pojednává o způsobu ošetřování pacientů se zlomeninou jamky

kyčelního kloubu na Ortopedické klinice IPVZ a l.LF UK ve FN Na Bulovce. Popisuje

anatomii acetabula, patogenezi a klasifikaci zlomenin, způsoby ošetření, ošetřovatelské

postupy u pacienta s touto diagnózou, hygienu, naložení extenze, prevenci komplikací

z dlouhodobého pobytu na lůžku, psychiku nemocného, předoperační a pooperační péči.

Těžiště práce tvoří průzkumné šetření porovnání způsobu a náročnosti ošetřování

o tyto pacienty ve dvaadvaceti zdravotnických zařízeních v České republice. Většina

respondentek byly sestry se specializaci ve funkci vrchní, nebo staniční sestry

s dlouholetou praxí.

The bachelor work attends the means of nursing the patiens with acetabular

fracture at The Orthopaedic Clinic of IPVZ and 1. LF UK in The Faculty Hospital Na

Bulovce. It describes acetabular anathomy, pathogenesis and classification of this

fracture, ways of treatment, nursing procedures by patiens with this diagnose, hygiene,

extension types, prevention of complications due to long confinemet to bed, psyche of

patiens, preoperative and postoperative care.

The centrepoint of the work is constituted by trial investigation to compare the

ways and fastidiousness of nursing these patiens in 22 medical facilities in the Czech

Republic. Most respondents were nurses with specialization in function of ward nurse or

head nurse with long time praxis.
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15. Seznamy
