Oponentský posudek bakalářské práce

Ošetřování pacientů se zlomeninou jamky kyčelního kloubu

Autorka: Beáta Talpasová

Posuzovatelka: Mgr. Ivana Kupečková, RN, Fakultní nemocnice Hradec Králové

1. Zvolené téma práce je odborně i společensky aktuální. Autorka využívá svých

poznatků a zkušeností z praxe na traumatologickém oddělení.

2. Teoretická práce je zpracována přehledně, z části se věnuje pOpISUodborného

medicínského zaměření včetně možností léčby a v druhé části popisuje odbornou

ošetřovatelskou problematiku týkající se potřeb nemocného vzniklých úrazem a

dlouhodobou imobilizací. Práce s literárními zdroji je na dobré úrovni. Autorka

využívá poznatky a zkušenosti z vlastní praxe.

3. Výzkumná práce má definovaný cíl, metodu, popsaný výzkumný soubor včetně

návratnosti rozdaných dotazníků. Výzkumný vzorek je omezený, avšak lze jej

považovat za dostatečný. Hypotézy autorka neuvádí. Výsledky šetření jsou

zpracovány graficky přehledně.

4. V závěru práce jsou shrnuty výsledky šetření včetně srovnání zkoumaných pracovišť.

Autorka si zde odpovídá na otázky, které mohla definovat do hypotéz. Cílem práce je

tedy spíše poukázání na danou problematiku, její odbornou, ale i lidskou náročnost.

5. Literární zdroje jsou dostatečné.

6. Příloha obsahuje dotazník a obrázkové materiály doplňující problematiku.

7. Celkově práci hodnotím jako přínosnou a zajímavou.

Body k diskusi: "Čím by jste mohla ještě přispět v budoucnu na Vašem pracovišti k dané

problematice. Máte vypracován standardní postup pro ošetřování nemocných s touto

diagnózou. Jaké edukační materiály pro nemocné používáte."
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